[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т

Ярославского муниципального района
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

25.06.2009                                                                                                           №
46

Об утверждении отчёта о работе и годового

бухгалтерского баланса за 2008 год

контрольно-счётной палаты ЯМР
На основании Устава Ярославского муниципального района, Устава контрольно-счётной палаты Ярославского муниципального района
МУНИ​ЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт о работе контрольно-счётной палаты Ярославского муниципального района за 2008 год (приложение 1).
2. Утвердить бухгалтерский баланс контрольно-счётной палаты Яро​славского муниципального района за 2008 год (приложение 2).

3. Опубликовать настоящее решение и отчёт о работе контрольно-счётной палаты Ярославского муниципального района за 2008 год в газете «Ярославский агрокурьер».

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Ярославского
муниципального района

       А.В. Решатов
Приложение 1

к Решению Муниципального совета Ярославского МР

от  «___»  июня 2009 г. № ___

Отчёт

о работе контрольно-счётной палаты

Ярославского муниципального района за 2008 год.
Контрольно-счётная палата Ярославского муниципального района (далее Палата) образована постановлением Муниципального совета Ярославского муниципального района № 12.2007-ПМС от 01.03.2007 года «О создании контрольного органа Ярославского района». Деятельность Палаты в 2008 году осуществлялась в соответствии с Уставом контрольного органа Ярославского муниципального района и была направлена в первую очередь на контроль за формированием, утверждением и исполнением районного бюджета, а так же за использованием муниципального имущества.

В отчётном году произошла смена председателя Палаты. Фактически с 14.07.2008 по 20.10.2008 в штате Палаты был только главный бухгалтер.

Решением Муниципального совета Ярославского муниципального района от 02.10.2008 № 67 были утверждёны: руководитель Палаты, Положение о контрольно-счётной палате, новые структура и штатное расписание Палаты.
В 2008 году Палата осуществляла свою деятельность на основании плана работы на 2008 год, утвержденного постановлением Муниципального совета Ярославского муниципального района от 14.02.2008 №8п. Деятельность  Палаты состояла из контрольной, экспертно-аналитической и организационно-методической работы.

В рамках контрольной работы было проведено четыре ревизионных проверки. Объём проверенных финансовых средств составил 51045 тыс. руб. Выявлено нецелевого использования бюджетных средств на сумму 48,76 тыс. руб., из них возвращено в районный бюджет 9,93 тыс. руб.

Информация о проведённых проверках представлена в таблице:

	Наименование
организации
	Дата проверки
	Тема проверки
	Результаты проверки

	ОАО «Ярославль​облгаз»,
МУ «Управляющая компания»
	19.02.2008-20.02.2008
	Проверка отдельных вопросов финанси​рования, эксплуата​ции и ремонта газо​вого оборудования
	В 2008 году финансирования за счёт средств федерального, обла​стного и местного бюджетов на приобретение, установку и после​дующую эксплуатацию газового оборудования для населения в Ярославском муниципальном рай​оне не производилось.

Нарушений не выявлено

	Комитет по управлению муниципальным имуществом

Админист​рации Ярославского МР
	13.03.2008-

28.03.2008
	Проверка исполне​ния доходов бюд​жета, полученных от продажи материаль​ных и нематериаль​ных активов
	Нарушение п.15, ст.18 Федераль​ного Закона № 178-ФЗ от 21.12.2001 года «О приватиза​ции государственного и муници​пального имущества». Выявлены факты передачи приватизирован​ного имущества до его полной оп​латы по договору купли-продажи.

	Муниципальный совет

Ярославского МР
	04.02.2008-26.02.2008
	Выборочная про​верка финансово-хо​зяйственной дея​тельности аппарата Муниципального совета

Ярославского МР
	Переплата денежных средств – 15536,65 руб.;

Неправомерный расход денежных средств – 19791,19 руб.;

Неправомерная выплата денежных средств – 1933,65 руб.;

Нецелевое расходование денежных средств – 8000 руб.

	Кооператив «Алешково»

(по запросу проку​рора ЯМР)
	01.02.2008-11.02.2008
	Проверка финан​сово-хозяйственной деятельности коопе​ратива «Алешково»
	Выявлены грубые нарушения ве​дения бухгалтерского учёта.

Выявлена недостача в кассе орга​низации в сумме 3500 руб.

Выявлено отсутствие ряда пер​вичных оправдательных докумен​тов на выдачу из кассы организа​ции денежных средств.

В целях обеспечения деятельности муниципального совета Ярославского муниципального района по финансовому контролю, одной из функций Палаты является проведение финансовой экспертизы проектов решений Муниципального совета, предусматривающих расходы, покрываемые за счёт средств районного бюджета, или влияющие на формирование и исполнение районного бюджета.
Проекты решений Муниципального совета оценивались с учетом положений Бюджетного и Налогового кодексов Российской Федерации, изменений федерального и регионального законодательства.

Всего подготовлено 38 экспертных заключений, в том числе: заключение на проект решения «Об исполнении районного бюджета за 2007 год», заключение на проект решения «О внесении изменений в решение Муниципального совета ЯМР «О районном бюджете на 2008 год», заключение на проект решения «О районном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов», анализ отчёта «Об исполнении районного бюджета за 9 месяцев 2008 года», заключения на проекты 20-ти муниципальных целевых программ. По 21-му проекту решения Палатой были даны замечания и предложения, учтённые впоследствии разработчиками документов в полном объёме.
В рамках организационно-методической работы председатель Палаты ежемесячно принимал участие в работе Муниципального совета и постоянных комиссий  Муниципального совета.

В 2008 году были разработаны и утверждены решением Муниципального совета Положение о контрольно-счётной палате, новые структура и штатное расписание Палаты, полностью укомплектован штат Палаты. Продолжилось изучение работниками Палаты нормативных правовых актов Российской Федерации, Ярославской области, методических указаний, норм и нормативов контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

Председатель

контрольно-счётной палаты

Ярославского муниципального района

      С.В. Белов